PiflÀtü§ücA
E§TADO DO PIAI,,i

PODÉR LECISL4TIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 OO3/2021

(n"f.p,o.",,ondministrativon9(D4l2021-DispensadeLicitaçãoneo02l2o2ll

coNTRATo ENTRE a cÂuann MUNIcIPAL DE

PIRACURUCA.PI, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA

MACHADO & MACHADO SUPERMERCADO LTDA., COMO

coNTÉ.ÀÍADA, PARA A AQUlslçÃo DE suPRlMENTos

sÁstcos EM MATERIAIs DE ExPEDIENTE orsrtruaoos À

MANUTENÇÃo oa cÂuana MUNICIPAL DE PIRACURUCA-

pnuí, tto peRíoo oe lnruEtRo A DEZEMBRo oE 2021'

Contrato que entre si celebram, de um lado a CÂUAm MUNICIPAL DE PIRACURUCA-PI, Estado do

piauí, pessoa Jurídica de oireito públlco, 6NPJ ne 01.778.353/0001-80, com sede na Rua cel'

Joaquim onofre de cerqueira ns 350, cEP: 64240-000, tentro, telefone (86)3343-1161, cidade de

piracuruca-Pl, neste ato representada por seu Presidente, o vereador simão Pedro Alves de Melo,

cpF n" 200.505.663-04, ldentidade n" 500.985 SSP/PI, residente de domiciliado nesta cidade,

doravante denominada de CONTRATANTE, e do outro a empresa Machado & Machado

supermercado Ltda., Pessoa Jurídica de Direito Privado, cNPJ: 19.703.836/0001-80, com sede na

av. pref. Gonçalo Rodrigues Magalhães, ns 1636, bairro de Fátima' CEP: 64240-000' Tel' (86)

999361640, Email: piracuruca@gmail.com, Piracuruca-Pl, representada por seu proprietário, o sr.

Luiz Carlos de Sousa Machadá, portador do cPF ne 361.588.013-72, RG ne 850'891-SSP/PI,

doravante denominada CONTRATADA, têm .iusto e acordado celebrar o presente Contrato'

mediante as cláusulas e condiçôes a seguir:

CúUSULA TERCEIRA - (DO VALOR DO CONTRATO)

3.1. O valor global do presente contrato é estimado em R$ 10.000,00 (dez mil reais).

, for

CúUSULA PRIMEIRA - (DO OBJETO)

1.1. Constitui objeto do presente contrato a aquislção de suprimentos básicos em mâteriais

de expediente destinados à manutenção da câmara Municipal de Piracuruca-Piauí, conforme

especificado na proposta de preços (tabela) em anexo'

CúUSULA SEGUNDA - (DO REGIME E FORMA DE EXECUçAO)

2.1.. O regime deste contrato é sob a forma de fornecimento mediante solicitação, conforme

o art. 55, inciso ll, da Lei Federâl n' 8.656/93.

2.2.Aempresacontratadadeveráexecutaroobjetonoatodaassinaturadocontrato,
fornecendo os produtos, conforme solicitados pela Câmara Municipal de Piracuruca-Pl' Esta

reserva-se, ainda, no direito de recusar todo e qualquer produto que não atenda às especificaçôes

exigidas ou que sejam considerados inadequados por sua fiscalização'

2.3. A fiscalização da câmara Municipal não eximirá a contratada das responsabilidades

previstas no código civil vigente e dos danos que vier a causar à câmara Municipal e/ou a terceiros,

por culpa ou dolo de seus operários ou de seus prepostos na execução do contrato'

independentemente da ocorrência de caso fortuito ou força malor'

2.4.Naexecuçãodoobjetodocontratoacontratadaobriga-seacumprirtodasas
obrigações constantes do contrato.

3.2. A contratante p

consumido pela contratante.
agará, mensalmente, a contratada somente o que, efe

Rua Cel,loaquim Onofre de Cerqueira ne 350 - Centro - CEP: 64240{00 - Piíacuruca/Pl
Foneí86) 3343 1161- CNPI: 01.778.353/0001-80 - Email: cmpira.uruca.pi@gmail..om

m

4

Pifa{êüflücA EsTÁDo DO PIÂTJi
PODÊR LEGISl. TIVO

cúusuu euaRrA - (DA FoRMA r coruorçÕrs DE pAGAMENTo)

4.1. o pagamento será feito até o 5s dia útil do mês subsequente ao da apresentação da

nota físcal dos produtos solicitados e entregues na Câmara Municipal de Piracuruca-Pl.
4.2. O pagamento será processado através de transferência bancária em conta e agência

fornecida pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA - (DO PRAZO DE VIGÊNCIA)

5.1. O prazo de vigência deste contrato será de O1/Otl2O21 à 3t/L212O21, podendo ser
prorrogado mediante solicitação expressa, devidamente justificada e aceita pela CONTRATANTE,

nos termos da Lei ns 8.666/93 e suas alterações.

cúUSULA sExTA - (DA DoTAçÃo ORçAMENTÁRIA}

6.1. A despesa decorrente deste CONTRATO, estipulada na Cláusula Terceira, ocorrerá por

conta de recursos próprios da Câmara Municipal de Piracuruca, DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA: U.O.

Funcional Nat. Despesa Fonte de Recurso, sob. Elemento de despesa 33.90.30.

CLAUSULA SETIMA - (DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES)

7.1. Constituem OBRIGAçÕES / DIREITO DA CONTRATANTE sem prejuízo às demais cláusulas

contratuais:
l. Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos na Cláusula Quarta;
ll. Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalldades de interesse

público, rêspeitados os direitos da Contratada;
lll. Rescindir o contrato, inclusive nos casos especificados na Lei 8.665/93;
lV. Aplicar sanções motivadas, pela inexecução total ou parcial do contrato, incluída a

advertência e suspensão do direito de licitar com a Câmara Municipal de Piracuruca, além da

declaração de inidoneidade;
V. Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços por pessoa designada pela Presidência

deste Poder Legislativo, na forma do art. 67 da Lei ne 8.666/93;
Vl. Manter registro das ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Vll. Sustar o recebimento de quaisquer produtos por estarem em desacordo com o

especificado ou por outro motivo que caracterize a necessidade de tal medida;

Vlll. As despesas decorrentes da locomoção dos funcionários da CONTRATADA ficarão a

cargo e responsabilidade da mesma.

7.2. Constituem OBRIGAçÕES / DIREITOS DA CONTRATADA sem prejuízo às demais cláusulas
contratuais:

l. Dar plena e fiel execução ao contrato, respeitadas todas as cláusulas e condições
estabelecidas;

ll. ManteÍ todas as condições de habilitação durante a vi8ência do contrato;
lll. Responsabilizar-se por todo o cumprimento do objeto, conforme preceitos da lei Civil,

Criminal, especialmente na forma prevista na Lei n.e 8.555/93 e suas alterações conforme pactuado

no presente Contrato;
lV. Atender outras condições, conforme a proposta apresentada;
V. A Contratada é responsável pela análise e estudo de todos os documentos fornecidos

pela CONTRATANTE, para o fornecimento do objeto deste contrato, não se admitindo, em
nenhuma hipótese, a alegação de ignorância, defeito ou insuficiência de tais
realizado o servíço;

Rua Cê|. Joaquim Onofre de Cerqueirâ ns 350-Centro -CEp: 64240-0@ - piracuruca/pl
Fone:(86) 3343-1161 - CNPJ: 01.778.353/OOO1-80 - Émait: cmpiracuruca.pi@gmait.com

os após

{

L.\,\iÀili. !lU\lLllÀL »!
PTRACURUCA

ÊSTADO DO PlÂUí
POD!R LECI§LATIVO

Vl. Não transferir, sob nenhum pretexto, sua responsabilidade para outras entidades,

técnicos e outros;
Vll. Responsa bilizar-se sobre quaisquer acidentes de trabalho na execução dos serviços,

assumindo integral responsabilidade pela boa execução e eficiência dos serviços que realizar, bem

como pelos danos causados, direta ou indiretamente, decorrentes da realização desses;

Vlll. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressôes que se fizerem

necessários, até 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do

art. 65, parágrafos 1e e 2e da Lei no 8.665193 e suas alteraçõês posteriores.

cúusulA orrAVA - (Dos cAsos DE RESclsÃo)

8.1. A Contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão

administrativa prevista no arligo 77 da Lei 8.666/93 e suas alterações;

8.2. O contrato poderá ser rescindido, independente de notificação judicial ou extrajudicial,

de acordo com os artigos 78 a 80 da Lei 8.656/93, e no caso de descumprimento de uma de suas

clausulas, não sanada pela parte inadimplente no prazo da notificação enviada pela outra parte;

8.3. Aplicam-se à execução deste contrato a Lei 8'666/93 e o Código Civil Brasileiro.

Piracuruca(Pl), 14 de janeiro de 20e

Simão Pedro Alves de Melo
Presidente da CONTRATANTE

Luiz Carlos Machado
Sócio/Propri io da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Axtre 11*0, lA.h a ktÂ!) àp* cff328.»*.Qts-ts

Ruâ Cel. Joaquim Onofre de Cerqueiía na 3SO - Centro - CEp: 64240{@ - piracurucâ/pl
Fone:(86) 3343-U61-CNpJt 01.778.353/OOO1-80 - Email: cmpirâcurucâ.pi@Smail.com

CúUSULA NoNA - (DAS PENALIDADES)

9.1. O Contratado fica sujeito às penalidades previstas no ato convocatório, bem como na

legislação aplicável.

cúusuLA DÉcrMA - (Dos cAsos oMlssos)
10.1. Os casos omissos e os que se tornarem controvertidos serão decididos pela CÂMARA

MUNICIPAL DE PIRACURUCA-PI, garantindo-se a CONTRATADA o contraditório e a ampla defesa de

seus interesses.
ir ,

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - (DO FORO)

11.1. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do CONTRATO, as partes elegem o foro

da Comarca de Piracuruca-Pl, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E

para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, lavrou-se o presente

lnstrumento, em duas vias que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e

testemunhas abaixo, a tudo presentes.

*aíJn,u,lt {p; -&,rfr,rok cpFqBJ26-t l+3-34